



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VI | Edição eletrônica nº 1393
Quinta-feira, 29 de novembro de 2018

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Finanças.....	08
Secretaria de Administração.....	01	GABINETE.....	11
Divisão de Licitação.....	01		
Divisão de Recursos Humanos.....	08		
Secretaria de Assistência Social.....	08		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1.175/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Geraldo Scavone, 2300, Galpão 23/24, Cond. Califórnia Center, Rio Comprido, na cidade de Jacareí, Estado de São Paulo, CEP 12.305-900, inscrita no CNPJ sob nº 55.309.074/0001-04.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 267/2017.

OBJETO: Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 3.049,40 (Três mil quarenta e nove reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Novembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1.176/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, inscrita no CNPJ sob nº 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 267/2017.

OBJETO: Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 2.418,00 (Dois mil quatrocentos e dezoito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Novembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1.195/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Julio Bartolomeu Tabora Luiz, 270, Bairro Atuba, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, CEP 82600-070, inscrita no CNPJ sob nº 95.433.397/0001-11.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 187/2018.

OBJETO: Aquisição de equipamento odontológico, informática, hospitalar e outros materiais permanentes, utilizando recursos de Investimento do Fundo Nacional de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 56.000,00 (Cinquenta e seis mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Novembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1.206/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PROTECNO - COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Vitória, 1304, Centro, na cidade de Cascavel, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.344.785/0001-04.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 202/2018.

OBJETO: Aquisição de prótese total de quadril não cimentada a pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 20.000,00 (Vinte mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

Despacho 12/2018

Licitação nº 204/2018 – Pregão Presencial – Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de equipamentos rodoviários e tratores agrícolas, equipamentos estes pertencentes a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Decisão da Comissão – pelo conhecimento e improcedência do recurso da empresa AUTO ELETRICA E MECANICA MENESSES LTDA ME.

Parecer nº 1.649/2018-PJ/CNE – pela manutenção da decisão da Comissão de Licitação.

Considerando o disposto no artigo 3º, da Lei nº 8.666/93, segundo o qual “A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.”

Considerando, que decisão da Comissão de Licitação página 529 do processo 325/2018, deu conhecimento ao recurso da empresa supra citada e o julgou improcedente;

Considerando que o Parecer Jurídico 1.649/2018 opina pela manutenção da decisão tomada à folha 530 e 531 do processo 325/2018;

DECIDO com fundamento no artigo 3º, da Lei nº 8.666/93, pelo conhecimento e improcedência do recurso da empresa AUTO ELETRICA E MECANICA MENESSES LTDA ME, de forma a manter a decisão da Comissão Permanente de Licitação.

Providências necessárias pela Divisão de Licitações.
Cianorte/PR, 23 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito (em exercício)

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1.208/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Néu Alves Martins, 274, Zona 3, CEP 87.050-110, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.027.088/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 52/2018.

OBJETO: Aquisição de cartuchos, tonners, cilindros fotocondutor e unidades fusora para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 15.758,58 (Quinze mil setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1.211/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa VIA NOVITA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Francisco Timoteo de Simas, 962, Bairro Uberaba, CEP 81.570-270, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.447.180/0001-05.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 52/2018.

OBJETO: Aquisição de cartuchos, tonners, cilindros fotocondutor e unidades fusora para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 485,50 (Quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1.218/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PISMADE – ESQUADRIAS DE MADEIRAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Atlântica, 238, quadra 8, lote 2, Residencial Atlântico I, CEP 87.202-000, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 76.088.533/0001-39.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 162/2018.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de barras de ferro, sacas de cimento, sacas de cal, argamassa e demais materiais correlatos para as Secretarias em Geral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 6.000,00 (Seis mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1.224/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S.R. DUTRA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Av. São Paulo, 1191, CEP 87200-436, inscrita no CNPJ sob nº 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 295/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e correlatos para atender aos órgãos públicos municipais de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 3.184,30 (Três mil cento e oitenta e quatro reais e trinta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1.225/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SARANDI TRATORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Ademar Bórnica, 629, Jardim Europa, CEP 87.113-000, no município de Sarandi, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.266.575/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 98/2018.

OBJETO: Contratação de horas de locação de equipamentos rodoviários, tais como rolo compactador, caminhão basculante, mini carregadeira, motoniveladora, retro escavadeira, pá carregadeira, caminhão prancha, trator esteira e escavadeira hidráulica.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 42.850,00 (Quarenta e dois mil oitocentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1.226/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, CEP 87.209-104, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 304/2017.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha para Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 2.007,00 (Dois mil e sete reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício**EXTRATO DE CONTRATO**
CONTRATO N° 1.227/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AMAURI VICENTE DOS ANJOS – MATERIAIS ELÉTRICOS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Rio de Janeiro, 1.163, loja B, Jardim Rio de Janeiro, CEP 87.113-501, na cidade de Sarandi, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.210.069/0001-14. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Tomada de Preços nº 07/2018.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de extensão de rede em vários trechos no Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 26.800,00 (Vinte e seis mil e oitocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃOO Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 07/2018, modalidade Tomada de Preços, Processo 313/2018, concernente a Contratação de empresa especializada para execução de extensão de rede em vários trechos no Município de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: AMAURI VICENTE DOS ANJOS – MATERIAIS ELÉTRICOS como vencedora do item 01 no valor total de R\$ 26.800,00 (Vinte e seis mil e oitocentos reais), e, LUMEN – INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA como vencedora do item 02 no valor total de R\$ 25.863,93 (Vinte e cinco mil oitocentos e sessenta e três reais e noventa e três centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃOO Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 207/2018, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 328//2018, concernente a Aquisição de máquinas industriais para lavanderia da Unidade de Pronto Atendimento Municipal.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: LAUNDRY TECH EQUIPAMENTOS PARA LAVANDERIAS INDUSTRIAIS LTDA como vencedora dos itens 01-02-03-04 no valor total de R\$ 62.870,00 (Sessenta e dois mil oitocentos e setenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃOO Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 181/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 293/2018, concernente a Contratação de empresa para a realização de oficinas de circo, dança, música e capoeira para o projeto CIARTE da divisão de Cultura pertencente à SMEC.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA como vencedora do item 01 no valor total de R\$

47.360,00 (Quarenta e sete mil trezentos e sessenta reais), QUALIFICA CEN- TRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL EIRELI como vencedora dos itens 02 e 03 no valor total de R\$ 45.200,00 (Quarenta e cinco mil e duzentos reais), e, ADEMILSON COSTA SOUZA MEI como vencedora do item 04 no valor total de R\$ 10.330,00 (Dez mil trezentos e trinta reais),

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃOO Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 210/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 333/2018, concernente a Contratação dos serviços de empresa especializada em cronometragem através de chip eletrônico e seus demais componentes, para corridas pedestres a ser realizadas no município de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: KLEBIS – ORGANIZAÇÕES ESPORTIVAS LTDA como vencedora do item único no valor total de R\$ 15.960,00 (Quinze mil novecentos e sessenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**
EDITAL DE ANULAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO

Referente à Licitação nº 219/2018, modalidade Pregão Presencial, concernente a Aquisição de móveis, eletrodomésticos, esfigmomanômetro, entre outros equipamentos permanentes com recursos de propostas federais para as Unidades Básicas de Saúde.

O Prefeito em Exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – A revogação parcial do contrato N° 617/2018, a adjudicação e homologação, firmada com a empresa REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA, referente ao Item 1, com fundamento no Art. 12, § 3º e 4º do Decreto Municipal 017/07. No valor R\$ 19.009,06 (dezenove mil e nove Reais e seis Centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em Exercício**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃOO Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 225/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 352/2018, concernente a Aquisição de equipamentos de órtese e meios auxiliares para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: KAWASAKI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA como vencedora dos itens 01 e 02 no valor total de R\$ 20.600,00 (Vinte mil e seiscentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃOO Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 229/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 357/2018, concernente a Contratação de serviços de duplicagem e ressolagem em pneus de caminhões e equipamentos rodoviários.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: M & M COMERCIO DE PNEUS EIRELI como vencedora dos itens 01-02 no valor total de R\$ 36.960,00 (Trinta e seis mil novecentos e sessenta reais); DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA como ven-

cedora dos itens 03-04-05-06 no valor total de R\$ 78.560,00 (Setenta e oito mil quinhentos e sessenta reais); INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA como vencedora dos itens 07-08-09 no valor total de R\$ 7.670,00 (Sete mil seiscentos e setenta reais); e, RIBAS PNEUS LTDA como vencedora dos itens 10-11-12 no valor total de R\$ 26.118,00 (Vinte e seis mil cento e dezoito reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 231/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 359/2018, concernente a Contratação de empresa para aquisição de cargas, manômetros e mangueiras de extintores e teste hidrostático para mangueiras de incêndio.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: CARNICELLI & CIA LTDA como vencedora dos itens 01 ao 15 no valor total de R\$ 18.936,90 (Dezoito mil novecentos e trinta e seis reais e noventa centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 232/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 360/2018, concernente a Aquisição de tubos para manutenção e execução de galerias pluviais, além de pedras de meio fio.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA como vencedora dos itens 01-02-03-04-05 no valor total de R\$ 213.720,00 (Duzentos e treze mil setecentos e vinte reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 240/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 374/2018, concernente a Aquisição de artigos de enxovais e vestuário para os centros municipais de Educação Infantil.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: ZAMBER COMERCIO DE TECIDOS LTDA como vencedora dos itens 01 ao 16 no valor total de R\$ 46.659,20 (Quarenta e seis mil seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 212/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 159/2018, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: R\$ 692.500,00 (Seiscentos e noventa e dois mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de m³ de cascalhos para manutenção e conservação de estradas rurais.

Empresa: J D BARRIM JUNIOR - CASCALHO - EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	23184	18.750	UN	m³ de cascalhos bruto cortado e carregado no local.	CRN-Mole	27,70	519.375,00
2	29838	6.250	UN	m³ de cascalhos bruto cortado e carregado no local (reservado cota)	CRN-Mole	27,70	173.125,00
TOTAL R\$ 692.500,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 213/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 158/2018, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: R\$ 246.085,69 (Duzentos e quarenta e seis mil oitenta e cinco reais e sessenta e nove centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de mão de obra para reparos em edificações e logradouros públicos.

Empresa: D. A. VANETI SANTOS.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	23278	223	M²	Metros quadrados de reparo em beiral de laje	5,88	1.311,24
2	23279	1.208	M²	Metros quadrados para aplicação de reboco em paredes e muros	5,25	6.342,00
3	23174	462	M²	Metros quadrados de reparos e instalações de pisos e azulejos	10,95	5.058,90
4	23282	1.008	M²	Metros quadrados em demolição de calçamento	3,34	3.366,72
5	23283	450	M²	Metros quadrados de preparação de terreno e aplicação de calçamento desempenado	8,22	3.699,00
6	23286	168	M²	Metros quadrados em cortes de paredes e pisos para passagem de tubulações com envelopamento	5,19	871,92
7	23287	54	M²	Metros quadrados de reparos em caixas de passagem em alvenaria em geral	41,40	2.235,60
8	23288	288	M²	Metros quadrados de reparos e substituição de canaletas e coletores de água pluvial com retirada e assentamento de grelha	13,47	3.879,36
9	27561	1.020	Mt	Metros de retirada de telhas e ripamento para colocação de manta térmica.	10,39	10.597,80
10	27562	56	SVC	Instalações completas de portas com batentes de madeira.	104,99	5.879,44
11	27563	114	SVC	Instalações de grades e portões metálicos.	30,81	3.512,34
12	30737	1.200	M²	Metros quadrados de substituição de telhas de amianto ou barro	8,69	10.428,00
13	43133	250	M²	Metros quadrados de reparos e instalações de pastilhas	25,09	6.272,50
14	43784	1.000	M²	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x14x19cm (espessura 9cm - lajota em pé) de paredes com área líquida menor que 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo manual. Af. 06/2014	10,93	10.930,00
15	43785	150	M²	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (espessura 14cm, bloco deitado) de paredes com área líquida menor que 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. Af. 06/2014	55,00	8.250,00
16	43786	258	m³	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. Af. 12/2017	25,27	6.519,66
17	43787	986	M²	Emprego aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. Af. 06/2014	1,00	986,00
18	43788	360	M²	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em painéis de fachada com presença de vãos, espessura de 25 mm. Af. 06/2014	17,87	6.433,20
19	43140	1.180	M²	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, adobe, espessura 3cm. Af. 06/2014	5,98	7.056,40
20	43789	664	M²	Conserto de infiltrações em paredes, (com remoção do reboco danificado e aplicação de um novo).	3,34	2.217,76
21	43790	105	UN	Demolição de pavimento e execução de rampa pne	56,38	5.919,90
22	43791	50	UN	Remoção e instalação de esquadrias metálicas	30,52	1.526,00
23	43792	61	UN	Abertura de portas em paredes de alvenaria, com reaproveitamento	52,75	3.217,75
24	43793	300	M²	Substituição de telhas de fibrocimento 6 mm.	4,00	1.200,00
25	43794	200	M²	Execução de páteo/estacionamento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. Af. 12/2015	5,96	1.192,00
26	43795	260	M²	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m² e 10 m². Af. 06/2014	7,17	1.864,20
27	43796	260	M²	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 25x35 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² na altura inteira das paredes. Af. 06/2014	10,74	2.792,40
28	43798	400	M²	Emassamento com massa epoxi, 2 demãos	8,75	3.500,00
29	43799	1.500	M²	Pintura esmalte acetinado, duas demãos, sobre superfície metálica	11,39	17.085,00
30	43800	200	m³	Abertura de vales para passagem de encanamento 40 a 60cm	60,79	12.158,00
31	43801	120	m³	Abertura de vales para passagem de encanamento e ou fios de energia com largura de 20 cm a 40 cm	60,94	7.312,80
32	43802	100	m³	Execução de muros de arrimo. Incluindo a execução de vias e pilares necessários. (tijolo maciço deitado).	161,89	16.189,00
33	43159	100	Mt	Muro alven 9x14x19cm 1/2vez, h=1,80m, emboçado	130,39	13.039,00
34	43803	40	UN	Substituição ou instalação de fechaduras.	13,86	554,40
35	43804	303	M²	Substituição de forros em madeira, (retirada do forro existente e instalação de um novo)	6,00	1.818,00
36	43805	110	M²	Instalação de forros em madeira.	23,89	2.627,90
37	43806	150	M²	Subcobertura com manta plástica revestida por película de alumínio, incluso transporte vertical. Af. 06/2016	3,09	463,50
38	43807	100	Mt	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para urbanização interna de empreendimentos. Af. 06/2016 p	9,00	900,00
39	43808	100	Mt	Execução de sarjeta de concreto usinado, molhada in loco em trecho reto, 30 cm base x 5 cm altura. Af. 06/2016	11,49	1.149,00
40	38859	3.150	SVC	Mão de obra de aplicação de massa pva ou acrílica com duas demãos(m2)	0,85	2.677,50
41	38860	1.650	SVC	Mão de obra de aplicação de textura, com duas demãos(m2)	1,23	2.029,50
42	38861	31.800	SVC	Mão de obra para pintura em geral, 3 demãos, piso, teto, parede interna, parede externa e esquadria(m2)	1,29	41.022,00
TOTAL R\$ 246.085,69						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 214/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 157/2018, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 162.007,56** (Cento e sessenta e dois mil sete reais e cinquenta e seis centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Prestação de serviços para a confecção e impressão de materiais de divulgação e identificação visual, por meio de banners, faixas em lona, adesivos, placas, estruturas em metalon, totens para calçadas, envelopamento de automóveis, dentre outros.**

Empresa: **CARNEIRO MATERIAL PUBLICITARIO - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	38819	2	SVC	serviço de confecção e instalação de adesivo polimérico do laço símbolo da campanha outubro rosa, 01 cor, em recorte, dimensões de 4,20m de altura x 6,00 m. arte a ser desenvolvida pela empresa e aprovada pela secretaria de saúde. aplicado e removido. (aplicação/remoção inicia-se a 5 metros de altura do chão, no centro da fachada da prefeitura municipal de cianorte). a aplicação deverá ser feita em 48 horas após a nota de empenho. a remoção deverá ser realizada no final da campanha no prazo de 48 horas, incluindo a limpeza do vidro onde foram colocados os adesivos.	1.620,00	3.240,00
2	38822	25	SVC	unidade de totem externo de sinalização das unidades de saúde para calçada medindo 2,20x0,80x0,20 m com estrutura de metalon 30x30 mm, revestimento em chapa galvanizada n°18, com acabamento em perfil de alumínio com aplicação de adesivo azul e logo marca em impressão digital de acordo com manual de identidade visual do ministério da saúde. base e fixação inclusos.	860,00	21.500,00
3	38823	470	SVC	unidade de placa em acrílico 3mm adesivada, para comunicação visual interna, afixada através de fita dupla face, com medida de 0,30x 0,15 m. identificando atendimento das salas. instalação inclusa.	9,80	4.606,00
4	38824	20	SVC	unidade de placa interna em acm de cor azul (alumínio bi-composto) com logo marca em impressão digital com descrição das funções básicas de saúde prestadas à comunidade por cada unidade básica de saúde, com medidas de 1,60 x 0,80 m, seguindo manual de identidade visual do ministério da saúde. instalação inclusa.	240,00	4.800,00
5	38825	23	SVC	unidade placa externa de fachada de unidade de saúde em acm de cor azul (alumínio bi-composto) com logo marca em impressão digital identificando a unidade de saúde, com medidas de 2,00 x 0,60 m, seguindo manual de identidade visual do ministério da saúde. instalação inclusa.	230,00	5.290,00
6	38826	22	SVC	unidade placa externa de fachada de unidade de saúde em acm de cor azul (alumínio bi-composto) com logomarcas em impressão digital identificando a unidade de saúde, com medidas de 4,00 x 0,80 m, seguindo manual de identidade visual do ministério da saúde. instalação inclusa.	640,00	14.080,00
7	38827	20	SVC	placa interna informativa de participação unidade básica de saúde no pmaq- programa de melhoria do acesso e da qualidade da atenção básica, em acrílico 3 mm adesivada, com medidas de 1,20 x 0,60 m, baseado no modelo em anexo. instalação inclusa.	90,00	1.800,00
8	38828	650	UN	unidade de faixa em lona 440 g, com madeiras e barbantes nas laterais e no meio, pronta para instalação, com logo da prefeitura colorido (mais mensagem ou informação a escolha da secretaria de saúde) tamanho 3,00x0,70 m. arte inclusa.	52,49	34.118,50
9	38829	260	UN	banner em lona 440 g com qualidade fotográfica, tamanho 1,00x 1,50m, com logo da prefeitura colorido mais mensagem ou informação a escolha da secretaria de saúde. arte inclusa.	41,99	10.917,40
10	38830	22	SVC	serviços de envelopamento total de automóveis, com adesivo em recorte, aplicação inclusa, para todos modelos de veículos de passeio, exceto de pick-up e utilitários.	345,00	7.590,00
11	38831	8	SVC	serviços de envelopamento total de ambulância, com adesivo em recorte, aplicação inclusa, para todos modelos de ambulância.	624,00	4.992,00
12	38832	100	M²	metro quadrado de serviço de troca de revestimento de lona black-out em estrutura de metalon com acabamento de alumínio.	31,00	3.100,00
13	38833	100	M²	metro quadrado de estrutura em metalon, com revestimento por lona black out, acabamento de alumínio, instalado sobre janelas, com avanço de 35 cm. instalação inclusa.	65,00	6.500,00
14	38834	456	M²	metro quadrado de adesivo branco para ser aplicado em vidro. mão de obra da aplicação inclusa.	26,00	11.856,00
15	38835	220	SVC	metro quadrado de adesivo branco com impressão digital para ser aplicado em vidro. mão de obra da aplicação e da arte inclusa.	36,74	8.082,80
16	38836	400	M²	metro quadrado de adesivo black-out para ser aplicado em vidro. mão de obra da aplicação inclusa.	29,00	11.600,00
17	38837	114	SVC	placa interna informativa em acrílico 3 mm adesivada, com medidas de 0,50 x 0,40 m. mensagem ou informação a escolha da secretaria de saúde, com instalação e arte inclusa.	48,99	5.584,86
18	38838	50	M²	metro quadrado de plotagem de adesivo recorte, logo marca colorida e impressão digital, com arte e instalação inclusas.	47,00	2.350,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 215/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 139/2018**, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 200.813,50** (Duzentos reais oitocentos e treze reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de Recargas de Gás - GLP, para atendimento das Secretarias em Geral.**

Empresa: **PONTUAL GÁS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	5658	920	UN	recargas de botijão de gás, modelo p-13 com peso de 13 kg de gás liquefeito de petróleo (glp), bem fechado e intacto, dentro das normas da agência nacional de petróleo, gás natural e bi combustíveis (anp).	ULTRAGAZ	68,00	62.560,00

2	5657	499	UN	recargas de cilindros de gás, modelo p-45 com peso de 45 kg de gás liquefeito de petróleo (glp), bem fechado e intacto, dentro das normas da agência nacional de petróleo, gás natural e bi combustíveis (anp).	ULTRAGAZ	207,90	103.742,10
3	31817	166	UN	recargas de cilindro de gás, modelo p-45 com peso de 45 kg de gás liquefeito de petróleo (glp) (reservado cotia)	ULTRAGAZ	207,90	34.511,40
Total R\$ 200.813,50							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 216/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 164/2018**, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 840,00** (Oitocentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para prestação de serviços de encadernações e cópias ampliadas para a Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **ARMARINHOS SANTO ANTONIO DE CIANORTE LIMITADA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	39096	400	SVC	encadernação até 100 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	1,80	720,00
6	39101	200	SVC	cópia ampliada preto e branco de tamanho a4 para a3	0,60	120,00
TOTAL R\$ 840,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 217/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 164/2018**, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 1.414,00** (Um mil quatrocentos e quatorze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para prestação de serviços de encadernações e cópias ampliadas para a Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	39097	400	SVC	encadernação de 101 a 200 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	1,81	724,00
3	39098	100	SVC	encadernação de 201 a 300 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	2,63	263,00
4	39099	50	SVC	encadernação de 301 a 400 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	3,76	188,00
5	39100	50	SVC	encadernação de 401 a 500 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	4,78	239,00
TOTAL R\$ 1.414,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 218/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 163/2018**, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 135.600,00** (Cento e trinta e cinco mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para o fornecimento de urnas funerárias adulto, infantil e obeso com translado para as famílias assistidas pela política de Assistência Social.**

Empresa: **EZEQUIAS DE SOUZA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	7232	65	UN	fornecimento de urna funerária adulto, material em madeira, comprimento de 1,90m, largura de 0,60m, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido. incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	1.000,00	65.000,00
2	7233	25	UN	fornecimento de urna funerária infantil, material em madeira, comprimento de 1,20m, largura de 0,25m, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido. incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	430,00	10.750,00
3	22236	7	UN	fornecimento de urna funerária obeso, material em madeira, comprimento de 2,00m, largura de 0,76cm e altura de 0,35cm, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido. incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	1.050,00	7.350,00
4	7234	25.000	UN	quilômetros de traslado e auxílio funeral.	2,10	52.500,00
TOTAL R\$ 135.600,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 297/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 207/2018**, homologado em 19/11/2018.

Valor Homologado: **R\$ 62.870,00** (Sessenta e dois mil oitocentos e setenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de máquinas industriais para lavanderia da Unidade de Pronto Atendimento Municipal.**

Empresa: **LAUNDRY TECH EQUIPAMENTOS PARA LAVANDERIAS INDUSTRIAIS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	42653	1	UN	MÁQUINA DE LAVAR HOSPITALAR INDUSTRIAL - com separação de ambientes anti-infecção cruzada, com capacidade mínima para 30 KG de roupa seca por carga, com base, tambor externo, gabinetes laterais e cesto interno construídos em aço inox AISI 304. Destinada a lavagem e desinfecção de roupas - uso hospitalar, 220Volts com garantia de 24 meses.	WASH LAV MODELO ILEL 30	16.300,00	16.300,00
2	42654	1	UN	CENTRÍFUGA HOSPITALAR DE ROUPA TRIPÊ INDUSTRIAL - com capacidade mínima de 30 kg por carga, destinada a retirar o excesso de água de roupas. Para uso profissional contendo comando através de partida direta com botão "liga/desliga", dotada de sistema de segurança com trava elétrica na tampa, conjugada com dispositivos de movimentação do cesto, que impede a abertura da mesma enquanto o cesto estiver em movimento, de acordo com as novas normas da ABNT e da DRT. Indicador luminoso de abertura da trava no botão de liberação da tampa. Chave de partida e freio pedal; rotação de 900 RPM; tripês, base do cesto interno e corpo externo fabricado em aço SAE 1020 com pintura epóxi; cesto interno e tampa externa fabricados em aço inox AISI 304; Corpo suspenso por eixos de corrente, para uma melhor absorção e vibrações. 220 Volts, com garantia de 24 meses.	WASH LAV MODELO IECT 30	16.000,00	16.000,00
3	42655	1	UN	SECADORA ROTATIVA HOSPITALAR ELÉTRICA INDUSTRIAL - com capacidade mínima para 30 kg de roupas por carga, com aquecimento elétrico, cesto totalmente em aço inox, timer e controle de temperatura digital destinado a secagem e pré-secagem de roupas em geral, para uso profissional, 220 Volts, com garantia de 24 meses.	WASH LAV MODELO ISF 30	14.770,00	14.770,00
4	42656	1	UN	CALANDRA HORIZONTAL ELÉTRICA HOSPITALAR INDUSTRIAL - Para passagem e acabamento de tecidos lisos, com um cilindro de 310mm de diâmetro por 1600mm de comprimento aproximadamente, com capacidade de produção de 231 KG/H com aquecimento, com aquecimento elétrico, para uso profissional. 220 Volts, com garantia de 24 meses.	WASH LAV MODELO IC 12 1600X310MM	15.800,00	15.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 298/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 225/2018**, homologado em 19/11/2018.

Valor Homologado: **R\$ 20.600,00** (Vinte mil e seiscentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de equipamentos de órtese e meios auxiliares para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **KAWASAKI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

1	42921	40	UN	bota imobilizadora longa possui barbatanas laterais metálica, revestida em tecido acolchoado com espuma, e confeccionada em metal leve e resistente, com solado em eva (bilateral)	TAKE KARE	115,00	4.600,00
2	42923	100	UN	colchão de ar inflável caixa de ovo com orifício suporta até 130kg	AQUASONUS	160,00	16.000,00
Total R\$ 20.600,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 300/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 210/2018**, homologado em 19/11/2018.

Valor Homologado: **R\$ 15.960,00** (Quinze mil novecentos e sessenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação dos serviços de empresa especializada em cronometragem através de chip eletrônico e seus demais componentes, para corridas pedestres a ser realizadas no município de Cianorte.**

Empresa: **KLEBIS – ORGANIZAÇÕES ESPORTIVAS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	40824	2	UN	serviço de cronometragem e apuração eletrônica através de chip descartável para corrida pedestre com até 1.500 participantes, com largada e chegada no mesmo ponto com 6 metros. descrição dos serviços de acordo com o termo de referencia.	R\$ 7.980,00	R\$ 15.960,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 301/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 229/2018**, homologado em 21/11/2018.

Valor Homologado: **R\$ 36.960,00** (Trinta e seis mil novecentos e

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de serviços de duplagem e ressolagem em pneus de caminhões e equipamentos rodoviários.**

Empresa: **M & M COMERCIO DE PNEUS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	5383	80	UN	serviço de ressolagem fria em pneus de medida 1000x20	BR RUBBER	408,00	32.640,00
2	5384	12	UN	serviço de ressolagem fria em pneus de medida 900x20	BR RUBBER	360,00	4.320,00
Total de R\$ 36.960,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 302/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 229/2018**, homologado em 21/11/2018.

Valor Homologado: **R\$ 78.560,00** (Setenta e oito mil quinhentos e sessenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de serviços de duplagem e ressolagem em pneus de caminhões e equipamentos rodoviários.**

Empresa: **DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	15277	24	UN	serviço de ressolagem quente em pneus de medida 1.400x24.	B.UNIBOR	1.160,00	27.840,00
4	15278	24	UN	serviço de duplagem em pneus de medida 1.400x24.	B.UNIBOR	720,00	17.280,00
5	5388	16	UN	serviço de ressolagem quente em pneus de medida 17.5x25.	B.UNIBOR	1.370,00	21.920,00
6	5389	16	UN	serviço de duplagem em pneus de medida 17.5x25.	B.UNIBOR	720,00	11.520,00
Total de R\$ 78.560,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 304/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 229/2018**, homologado em 21/11/2018.

Valor Homologado: **R\$ 26.118,00** (Vinte e seis mil cento e dezoito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de serviços de duplagem e ressolagem em pneus de caminhões e equipamentos rodoviários.**

Empresa: **RIBAS PNEUS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	24444	2	UN	serviço de ressolagem quente em pneus de medida 750x18	RUBBERNEW	279,00	558,00
11	44846	4	UN	serviço de ressolagem quente em pneus de medida 20.5-25	RUBBERNEW	2.745,00	10.980,00
12	44847	12	UN	serviço de duplagem em pneus de medida 20.5-25	RUBBERNEW	1.215,00	14.580,00
Total de R\$ 26.118,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 305/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 231/2018**, homologado em 21/11/2018.

Valor Homologado: **R\$ 18.936,90** (Dezoito mil novecentos e trinta e seis reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para aquisição de cargas, manômetros e mangueiras de extintores e teste hidrostático para mangueiras de incêndio.**

Empresa: **CARNICELLI & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	38067	139	UN	recarga de extintor ap 10 litros	EXTIN	19,48	2.707,72
2	38062	228	UN	recarga de extintor pqs bc 4 kg	EXTIN	16,88	3.848,64
3	29560	87	UN	recarga de extintor pqs bc 6 kg	EXTIN	17,18	1.494,66
4	38065	114	UN	recarga de extintor pqs abc 4 kg	EXTIN	32,46	3.700,44
5	38066	49	UN	recarga de extintor pqs abc 6 kg	EXTIN	22,80	1.117,20
6	38073	72	UN	Recarga de extintor co2 bc 6 kg	EXTIN	64,93	4.674,96

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	38419	16	UN	teste hidrostático de mangueira para hidrante, dn 40 a 65 mm x 15,00 m de comprimento	EXTIN	20,00	320,00
8	29561	6	UN	recarga de extintor pqs bc 8 kg	EXTIN	17,18	103,08
9	29562	3	UN	recarga de extintor pqs bc 12 kg	EXTIN	40,00	120,00
10	38063	4	UN	recarga de extintor co2 bc 4 kg	EXTIN	47,92	191,68
11	38077	6	UN	manômetro para extintor, 0 - 20 har	NASHA	1,00	6,00
12	38078	6	UN	mangueira para extintor pqs, c = 700 mm	RESIL	2,00	12,00
13	11340	6	UN	mangueira para extintor de co2 de 700mm	RESIL	13,00	78,00
14	44843	3	UN	recarga de extintor co2 bc 8kg	EXTIN	95,84	287,52
15	44844	5	UN	recarga de extintor pqs abc 8 kg	EXTIN	55,00	275,00
TOTAL DE R\$ 18.936,90							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 308/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 232/2018**, homologado em 26/11/2018.

Valor Homologado: **R\$ 213.720,00** (Duzentos e treze mil setecentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de tubos para manutenção e execução de galerias pluviais, além de pedras de meio fio.**

Empresa: **MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	15667	1.200	tb	tubo de concreto de 0,40x1,00m.	38,85	46.620,00
2	15668	1.000	tb	tubo de concreto 0,60x1,00m.	72,00	72.000,00
3	27392	200	UN	tubo em concreto 80x100 armado.	183,50	36.700,00
4	27393	200	UN	tubo em concreto armado com ferragem 4,2mm, tubo com 1 metro de diâmetro.	232,00	46.400,00
5	38840	400	UN	pedra de meio fio de 10cm de largura x 12cm de espessura x 25cm de altura x 100cm de comprimento.	30,00	12.000,00
Total R\$ 213.720,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 309/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 240/2018**, homologado em 26/11/2018.

Valor Homologado: **R\$ 46.659,20** (Quarenta e seis mil seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de artigos de enxovais e vestuário para os centros municipais de Educação Infantil.**

Empresa: **ZAMBER COMERCIO DE TECIDOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	44859	800	UN	babador, em tecido atalhado com forro em pvc e com fita para amarrar. ótima qualidade.	BABY	3,13	2.504,00
2	10102	600	UN	calcinha infantil, tamanho m. tecido: malha 100% algodão em estampas e cores variadas.	BABY	2,99	1.794,00
3	10333	120	UN	cobertor bebê, antialérgico, 1,10m x 0,90m, composição: 100% acrílico, felpudo, cores variadas.	MOURAEL	18,90	2.268,00
4	17975	80	UN	cobertor boa noite, casual, 1,80mx2,10m - 70" x 82". cobertor de alta durabilidade, tecido em tear convencional, antialérgico, macio. composição: 65% poliéster, 15% acrílico, 10% algodão, 5% polipropileno e 5% viscose.	GUARATINGUETA	40,84	3.267,20
5	10103	600	UN	cueca infantil, tamanho m. tecido: malha 100% algodão em estampas e cores variadas.	BABY	3,23	1.938,00
6	44860	800	UN	fraidas em tecido 100% algodão, tela dupla, estampas variadas, com acabamento nas laterais para não desfiar (com bainha). ótima qualidade. tamanho mínimo de 70 cm x 70 cm.	LEPPER	3,00	2.400,00
7	10106	1.000	UN	lençol, capa para colchonetes, em tecido percal 180 fios, 100% algodão, com elástico costurado em franzido nas extremidades da largura. medida do colchonete 60 x 125 x 6 cm. medidas aproximadas do lençol: 110 cm largura x 145 cm comprimento x 7 cm altura. medidas aproximadas do elástico: 1 cm de largura x 60cm de comprimento. cores lisas: azul claro, verde claro, amarelo claro e salmão.	ZAMBER	16,90	16.900,00
8	26415	800	Mt	metro de tecido não tecido tint, com 45g/m2, largura 1,40m, diversas cores.	SANTA FE	1,19	952,00
9	44862	200	UN	metro de tecido oxford, composição 100% poliéster, 1,50 metro de largura. cores variadas, que serão descritas no empenho.	CASSIA	5,31	1.062,00
10	29018	200	UN	metro de tecido para guardanapo branco, tipo trama pé de galinha norista, com 0,70 centímetros de largura, composição 100% algodão.	CASSIA	4,00	800,00
11	44861	200	UN	pano de prato/copa atalhado felpudo grosso. composição do tecido: 100% algodão. tamanho mínimo 45 cm x 65 cm, com bainha nas laterais, estampas variadas.	CASSIA	2,78	556,00
12	44863	350	UN	pano de prato/copa, branco, tipo trama pé de galinha norista, tecido grosso, com estampas variadas. tamanho mínimo 45 cm x 65 cm.	LEPPER	2,35	822,50
13	10109	50	UN	tapete bouclé 3mm, tamanho 0,50x0,70m. composição: superfície 100% poliâmidas, base primária 100% polipropileno, base secundária 100% látex antideslizante. estampas com motivo infantil, cores suaves.	CORTTEX	34,90	1.745,00
14	10111	50	UN	tapete, tamanho 0,60x0,90m. composição: base 100% poliéster, 70% super acrílico, 30% poliéster; forro externo 100% poliéster; forro interno 100% poliéster; borda 100% poliéster. emborrachamento látex sintético. estampa com motivo infantil, cores suaves.	CORTTEX	34,41	1.720,50
15	44864	700	UN	toalha de banho, tecido felpudo grosso, em 100% algodão. medidas mínimas: 65 a 75 cm (largura) x 100cm (comprimento), com acabamento nas quatro laterais para não desfiar (com bainha). cores lisas: azul claro, verde, claro, amarelo claro e salmão. ótima qualidade.	LEPPER	9,90	6.930,00
16	44865	50	UN	toalha de mesa retangular; tamanho mínimo de 140 cm x 220 cm. composição do tecido: 80% algodão e 20% poliéster. estampas variadas.	CASSIA	20,00	1.000,00
Total de R\$ 46.659,20							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

CONTINUIDADE DO CERTAME

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 61/2018, de 10 de maio de 2018, alterada pela Portaria nº 84/2018, de 19 de Junho de 2018, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase da abertura das propostas, concernente ao Edital de Licitação nº 10/2018, modalidade Tomada de Preços para a Contratação de empresa especializada para execução de obra de instalação de iluminação ornamental nas pistas de caminhada, vários trechos no Município de Cianorte.

Segue abaixo o resultado das propostas das licitantes habilitadas desse certame:

Razão Social	Valor Proposto R\$	Situação
AMAURI VICENTE DOS ANJOS MATERIAIS ELÉTRICOS EPP	386.900,00	Classificada
V BORGES INSTALADORA EIRELI ME	441.172,15	Classificada
ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI EPP	456.800,00	Classificada

Desse modo, **NOTIFICA-SE** os interessados, no prazo de cinco dias úteis conforme Art. 109, I, "b", da Lei Federal 8.666/93, para eventual apresentação de recurso contra decisão desta Comissão. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Novembro de 2018.

Leandro Folador
Presidente

RESCISÃO CONTRATUAL PARCIAL

TERMO DE RESCISÃO PARCIAL AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 617/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA, ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/2017.

CONTRATANTES: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça da República nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito em exercício, **Sr. Alberto Nabhan**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 3.080.417-1 SSP/PR, e do CPF no 424.759.619-53 e a empresa **REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Sorocaba, 1579, Zona 03, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP: 87209-042, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.256.347/0001-98, e, telefone (44) 3631-6260, neste ato representada por seu sócio administrador, o **Sr. Vagner Antonio Jacomini**, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.989.677-6 e do CPF nº 852.794.639-49, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

OBJETO: Aquisição de móveis, eletrodomésticos, esfigmomanômetro, entre outros equipamentos permanentes com recursos de propostas federais para as Unidades Básicas de Saúde.

RESCISÃO: As partes signatárias, devidamente qualificadas, assinam e fazem rescindir parcialmente o Contrato nº 617/2018, oriundo do processo de licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/2018, homologada na data de 25 de Setembro de 2017. A presente rescisão tem por objeto a supressão das compras, nas proporções abaixo relacionadas:

Lote	Item	Qtde	Descrição	Marca	Vir. Unit.	Valr. Total
1	1	17,00	Geladeira tipo doméstica, conforme termo de referência.	ELECTROLUX RFE39	1.118,18	19.009,06

E por assim estarem de acordo com a presente rescisão, firmam o presente Termo, em três vias de igual teor e forma.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2018.

Vagner Antonio Jacomini
REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA
Contratada

Alberto Nabhan
Prefeito em Exercício
Contratante

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 873/2018-SEC/ADM.

O Prefeito em Exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal SANDRA REGINA CELESTINO, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, no período de 01/11/2018 à 15/11/2018, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será de 02/01/2019 a 16/01/2019.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Novembro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 16 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CIANORTE – CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 26 de novembro de 2018, às 08h30min, na Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Justificativa para reprogramação da execução do saldo do recurso repassado pelo Fundo Estadual de Assistência Social-FEAS/PR, referente à Deliberação nº 65/2017, do Conselho Estadual de Assistência Social-CEAS/

PR – Incentivo Benefício Eventual para mais 01 (um) ano.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Milene de Almeida Romagnoli
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 17 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CIANORTE – CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 26 de novembro de 2018, às 08h30min, na Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Justificativa para prorrogação do prazo de vigência para mais 12 (doze) meses para execução do recurso repassado pelo Fundo Estadual de Assistência Social-FEAS/PR, referente à Deliberação nº 66/2017, do Conselho Estadual de Assistência Social-CEAS/PR – Incentivo Família Paranaense - Adesão Espontânea.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Milene de Almeida Romagnoli
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 18 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CIANORTE – CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 26 de novembro de 2018, às 08h30min, na Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a execução dos recursos repassados pelo Governo Federal por meio do Sistema Único da Assistência Social-SUAS: Demonstrativo Físico Financeiro de 2017 referente aos Serviços/Programas, Demonstrativo para Co-Financiamento de 2017 do IGD-Programa Bolsa Família e o Demonstrativo de Gestão de 2017 do IGD-SUAS.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Milene de Almeida Romagnoli
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Secretaria de Finanças



DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Finanças

Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

REAVISO

NOTIFICAÇÃO

Nº 3508 / 2018

CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:

Nome: ODAIR JOSE ALVES Nº 925
Endereço: AVN PIAUI
Bairro/Zona: ZONA 03 Compl.:
Cidade: CIANORTE Estado: PR CEP: 87209092

DADOS DO IMÓVEL:

Endereço: RUA ARRATAL DO CABO Nº: 302
Zona: 66 RESIDENCIAL PARQUE DAS NAÇÕES Quadra: 0014 Data: 0007

PRAZO E INFRAÇÃO:

Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO para que no prazo MÁXIMO de 15 (QUINZE) dias, a contar do recebimento desta, execute a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo à mantê-lo livre do MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:

A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o NOTIFICADO não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente AUTO DE INFRAÇÃO nos termos do art. 16 da Lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de MULTA prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da lei Municipal nº 4.087/13 sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 28/11/2018 EMISSÃO: 28/11/2018

Cleber Mendonça Cavalheiro
Agente Fiscal
Portaria nº 069/2018 FISCAL

Milene de Almeida Romagnoli
ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL: Autou-se Tem: s/estribria Não existe nº Recusado Ext. Insuficiente Ausente s/cola

VISTORIA FISCAL: CAPINU Sim Não



SECRETARIA DE FINANÇAS
Divisão de Fiscalização
AUTO DE INFRAÇÃO (Limpeza) Nº 426/2018

DADOS DO AUTUADO:
NOME: AMAURI CESAR MARQUIORI
ENDEREÇO: RUA LONDRINA Nº 151
CIDADE: CIANORTE ESTADO: PR

DADOS DO IMÓVEL:
ENDEREÇO: RUA BUZIOS Nº 749 – ZONA 66
Z: 66 Q: 26 D: 21

DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO:
No exercício da função de Agente Fiscal, no endereço supra verifiquei que o(a) autuado(a) cometeu a seguinte infração: **Não executou a LIMPEZA/CAPINA do imóvel de sua propriedade de modo a mantê-lo livre do mato, e entulhos, como mostra documentos anexo. Deixando de atender Notificação nº. 3433/2018, emitida em 05/11/2018, publicado no Diário Eletrônico em 06/11/2018.**

DO PROCESSO DE EXECUÇÃO
Com fundamento no Art. 226 da Lei Municipal nº 2.749/2006, alterado pela Lei Municipal nº 4.087/2013, o infrator que efetuar a limpeza em seu imóvel e protocolar requerimento dirigido à autoridade competente no prazo de até 5 (cinco) dias, desde que não seja recorrente, poderá ter o valor da multa reduzido em até 50%. Não sendo apresentada defesa no prazo previsto, ou julgada improcedente, será imposta a multa ao infrator com fundamento no Art. 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 c/c Art. 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, no valor **R\$ 273,49**, o qual será intimado a recolhê-la no prazo de cinco (5) dias.

Aplicada a multa, **NÃO** fica o infrator desobrigado do cumprimento da determinação imposta. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas reincidências, as multas serão cobradas em dobro. Arts. 07º, 09º e 10º da Lei Municipal nº 2.749/06.

DATA E ASSINATURAS:
Às 09:20 Horas.
Cianorte, 28 de 11 de 2018.

Declaro que recebi o presente auto de infração, tive ciência dos seus termos e assino, em contra-fé, cópia do mesmo.

Agente Fiscal:
Nome: Cleora Maria Cavallines
Assinatura do Agente Fiscal

Autuado ou Representante legal:
NOME: NÃO EXECUTOU
Assinatura do Autuado

TESTEMUNHA: Willians Roberto de Lima
Agente Fiscal
Portaria Nº 083/2012

OBSERVAÇÕES:
Não sendo possível localizar o infrator para recolher sua assinatura. Segue o Auto de Infração assinado por duas testemunhas capazes conforme § 2º Art. 17 e 18 da Lei Municipal 2.749/2006.



SECRETARIA DE FINANÇAS
Divisão de Fiscalização
AUTO DE INFRAÇÃO (Limpeza) Nº 428/2018

DADOS DO AUTUADO:
NOME: FRANCISLEY MANGABEIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO: RUA SÃO LUIZ Nº 1139
CIDADE: CIANORTE ESTADO: PR

DADOS DO IMÓVEL:
ENDEREÇO: RUA GUARAPARI Nº 646 – ZONA 66
Z: 66 Q: 08 D: 05

DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO:
No exercício da função de Agente Fiscal, no endereço supra verifiquei que o(a) autuado(a) cometeu a seguinte infração: **Não executou a LIMPEZA/CAPINA do imóvel de sua propriedade de modo a mantê-lo livre do mato, e entulhos, como mostra documentos anexo. Deixando de atender Notificação nº. 3518/2018, emitida em 06/11/2018, publicado no Diário Eletrônico em 07/11/2018.**

DO PROCESSO DE EXECUÇÃO
Com fundamento no Art. 226 da Lei Municipal nº 2.749/2006, alterado pela Lei Municipal nº 4.087/2013, o infrator que efetuar a limpeza em seu imóvel e protocolar requerimento dirigido à autoridade competente no prazo de até 5 (cinco) dias, desde que não seja recorrente, poderá ter o valor da multa reduzido em até 50%. Não sendo apresentada defesa no prazo previsto, ou julgada improcedente, será imposta a multa ao infrator com fundamento no Art. 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 c/c Art. 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, no valor **R\$ 273,49**, o qual será intimado a recolhê-la no prazo de cinco (5) dias.

Aplicada a multa, **NÃO** fica o infrator desobrigado do cumprimento da determinação imposta. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas reincidências, as multas serão cobradas em dobro. Arts. 07º, 09º e 10º da Lei Municipal nº 2.749/06.

DATA E ASSINATURAS:
Às 09:30 Horas.
Cianorte, 28 de 11 de 2018.

Declaro que recebi o presente auto de infração, tive ciência dos seus termos e assino, em contra-fé, cópia do mesmo.

Agente Fiscal:
Nome: Cleora Maria Cavallines
Assinatura do Agente Fiscal

Autuado ou Representante legal:
NOME: MURDO SE
Assinatura do Autuado

TESTEMUNHA: Willians Roberto de Lima
Agente Fiscal
Portaria Nº 083/2012

OBSERVAÇÕES:
Não sendo possível localizar o infrator para recolher sua assinatura. Segue o Auto de Infração assinado por duas testemunhas capazes conforme § 2º Art. 17 e 18 da Lei Municipal 2.749/2006.

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 426/2018
PROPRIETÁRIO: AMAURI CESAR MARQUIORI
LOCALIZAÇÃO: Z: 66 Q: 26 D: 21



AGENTE FISCAL: Marcio/Willians em 27/11/2018

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 428/2018
PROPRIETÁRIO: FRANCISLEY MANGABEIRA DOS SANTOS
LOCALIZAÇÃO: Z: 66 Q: 08 D: 05



AGENTE FISCAL: Marcio/Willians em 27/11/2018



SECRETARIA DE FINANÇAS
Divisão de Fiscalização
AUTO DE INFRAÇÃO (Limpeza) Nº 431/2018

DADOS DO AUTUADO:

NOME: ANA PAULA SANTOS MOREIRA
ENDEREÇO: RUA LINO RUBENS ALVES Nº 165
CIDADE: CIANORTE ESTADO: PR

DADOS DO IMÓVEL:

ENDEREÇO: RUA CABO FRIO Nº 652 – ZONA 66
Z: 66 Q: 13 D: 05

DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO:

No exercício da função de Agente Fiscal, no endereço supra verifiquei que o(a) autuado(a) cometeu a seguinte infração: **Não executou a LIMPEZA/CAPINA do imóvel de sua propriedade de modo a mantê-lo livre do mato, e entulhos, como mostra documentos anexo. Deixando de atender Notificação nº. 3505/2018, emitida em 07/11/2018, publicado no Diário Eletrônico em 08/11/2018.**

DO PROCESSO DE EXECUÇÃO

Com fundamento no Art. 226 da Lei Municipal nº 2.749/2006, alterado pela Lei Municipal nº 4.087/2013, o infrator que efetuar a limpeza em seu imóvel e protocolar requerimento dirigido à autoridade competente no prazo de até 5 (cinco) dias, desde que não seja reincidente, poderá ter o valor da multa reduzido em até 50%. Não sendo apresentada defesa no prazo previsto, ou julgada improcedente, será imposta a multa ao infrator com fundamento no Art. 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 c/c Art. 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, no valor **R\$ 273,49**, o qual será intimado a recolhê-la no prazo de cinco (5) dias.

Aplicada a multa, **NÃO** fica o infrator desobrigado do cumprimento da determinação imposta. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas reincidências, as multas serão cobradas em dobro. Arts. 07º, 09º e 10º da Lei Municipal nº 2.749/06.

DATA E ASSINATURAS:

Às 09:30 Horas.
Cianorte, 28 de 11 de 2018.

Agente Fiscal:

Nome: Cleary Márcia Cavallines
Assinatura do Agente Fiscal

TESTEMUNHA:

Willians Roberto de Lima
Agente Fiscal
Portaria Nº 083/2012

Declaro que recebi o presente auto de infração, tive ciência dos seus termos e assino, em contra-fé, cópia do mesmo.

Autuado ou Representante legal:

Nome: Murilo de
Assinatura do Autuado

OBSERVAÇÕES:

Não sendo possível localizar o infrator para recolher sua assinatura. Segue o Auto de Infração assinado por duas testemunhas capazes conforme § 2º Art. 17 e 18 da Lei Municipal 2.749/2006.

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 431/2018
PROPRIETÁRIO: ANA PAULA SANTOS MOREIRA
LOCALIZAÇÃO: Z: 66 Q: 13 D: 05



27 11 2018

AGENTE FISCAL: Leandro/Josiani em 27/11/2018



SECRETARIA DE FINANÇAS
Divisão de Fiscalização
AUTO DE INFRAÇÃO (Limpeza) Nº 432/2018

DADOS DO AUTUADO:

NOME: MARCIO ANDRE LANZARINI
ENDEREÇO: RUA RIACHUELO Nº 60
CIDADE: PARANAÍVA ESTADO: PR

DADOS DO IMÓVEL:

ENDEREÇO: AV ATLANTICA Nº 1652 – ZONA 66
Z: 66 Q: 27 D: 06

DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO:

No exercício da função de Agente Fiscal, no endereço supra verifiquei que o(a) autuado(a) cometeu a seguinte infração: **Não executou a LIMPEZA/CAPINA do imóvel de sua propriedade de modo a mantê-lo livre do mato, e entulhos, como mostra documentos anexo. Deixando de atender Notificação nº. 3411/2018, emitida em 31/10/2018, enviada pelos Correios.**

DO PROCESSO DE EXECUÇÃO

Com fundamento no Art. 226 da Lei Municipal nº 2.749/2006, alterado pela Lei Municipal nº 4.087/2013, o infrator que efetuar a limpeza em seu imóvel e protocolar requerimento dirigido à autoridade competente no prazo de até 5 (cinco) dias, desde que não seja reincidente, poderá ter o valor da multa reduzido em até 50%. Não sendo apresentada defesa no prazo previsto, ou julgada improcedente, será imposta a multa ao infrator com fundamento no Art. 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 c/c Art. 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, no valor **R\$ 273,49**, o qual será intimado a recolhê-la no prazo de cinco (5) dias.

Aplicada a multa, **NÃO** fica o infrator desobrigado do cumprimento da determinação imposta. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas reincidências, as multas serão cobradas em dobro. Arts. 07º, 09º e 10º da Lei Municipal nº 2.749/06.

DATA E ASSINATURAS:

Às 09:30 Horas.
Cianorte, 28 de 11 de 2018.

Agente Fiscal:

Nome: Cleary Márcia Cavallines
Assinatura do Agente Fiscal

TESTEMUNHA:

Willians Roberto de Lima
Agente Fiscal
Portaria Nº 083/2012

Declaro que recebi o presente auto de infração, tive ciência dos seus termos e assino, em contra-fé, cópia do mesmo.

Autuado ou Representante legal:

Nome: Marcio Andre Lanzarini
Assinatura do Autuado

OBSERVAÇÕES:

Não sendo possível localizar o infrator para recolher sua assinatura. Segue o Auto de Infração assinado por duas testemunhas capazes conforme § 2º Art. 17 e 18 da Lei Municipal 2.749/2006.

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 432/2018
PROPRIETÁRIO: MARCIO ANDRE LANZARINI
LOCALIZAÇÃO: Z: 66 Q: 27 D: 06



27 11 2018

AGENTE FISCAL: Leandro/Josiani em 27/11/2018



SECRETARIA DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

AUTO DE INFRAÇÃO (Limpeza) Nº 433/2018

DADOS DO AUTUADO:

NOME: LEANDRO MARQUES LEÃO
ENDEREÇO: RUA ITAPOA Nº 37
CIDADE: CIANORTE ESTADO: PR

DADOS DO IMÓVEL:

ENDEREÇO: AV NAÇÕES UNIDAS Nº 1225 – ZONA 66
Z: 66 Q: 32 D: 14

DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO:

No exercício da função de Agente Fiscal, no endereço supra verifiquei que o(a) autuado(a) cometeu a seguinte infração: **Não executou a LIMPEZA/CAPINA do imóvel de sua propriedade de modo a mantê-lo livre do mato, e entulhos, como mostra documentos anexo. Deixando de atender Notificação nº. 3364/2018, emitida em 06/11/2018, publicada no Diário Eletrônico em 07/11/2018.**

DO PROCESSO DE EXECUÇÃO

Com fundamento no Art. 226 da Lei Municipal nº 2.749/2006, alterado pela Lei Municipal nº 4.087/2013, o infrator que efetuar a limpeza em seu imóvel e protocolar requerimento dirigido à autoridade competente no prazo de até 5 (cinco) dias, desde que não seja recorrente, poderá ter o valor da multa reduzido em até 50%. Não sendo apresentada defesa no prazo previsto, ou julgada improcedente, será imposta a multa ao infrator com fundamento no Art. 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 c/c Art. 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, no valor **R\$ 273,49**, o qual será intimado a recolhê-la no prazo de cinco (5) dias.

Aplicada a multa, **NÃO fica o infrator desobrigado do cumprimento da determinação imposta. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas reincidências, as multas serão cobradas em dobro. Arts. 07º, 09º e 10º da Lei Municipal nº 2.749/06.**

DATA E ASSINATURAS:

Às 09 : 00 Horas.

Cianorte, 28 de 11 de 2018.

Agente Fiscal:

Nome: Leandro Marques Leão
Cargo: Agente Fiscal
Assinatura do Agente Fiscal

TESTEMUNHA:

Williams Roberto de Lima
Agente Fiscal
Portaria nº 083/2018

Declaro que recebi o presente auto de infração, tive ciência dos seus termos e assino, em contra-fé, cópia do mesmo.

Autuado ou Representante legal:

NOME: _____

Leandro Marques Leão
Assinatura do Autuado

OBSERVAÇÕES:

Não sendo possível localizar o infrator para recolher sua assinatura. Segue o Auto de Infração assinado por duas testemunhas capazes conforme § 2º Art. 17 e 18 da Lei Municipal 2.749/2006.

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87200-127 - Cianorte, PR - Tel. (44) 3619-6200 - www.cianorte.pr.gov.br

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 433/2018
PROPRIETÁRIO: LEANDRO MARQUES LEÃO
LOCALIZAÇÃO: Z: 66 Q: 32 D: 14



27 11 2018

AGENTE FISCAL: Leandro/Josiani em 27/11/2018

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 160/2018

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA

Art. 1º - Ficam delegados poderes ao Servidor Público Municipal, ocupante do cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Administração, ELIAB VIEIRA MORENO, para exercer as funções administrativas previstas nos incisos II, VII, VIII, XIII, XV, XVII, XVIII, XIX, XX, XXIV, XXVI, XVII, XVIII, XXIX, XXXII, XXXIV e XXXV, do Art. 68, da Lei Orgânica do Município de Cianorte.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas no Decreto nº 002/05.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 28 de novembro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em Exercício

LEI Nº 5.004, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

Dispõe sobre a Semana Municipal de Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher no Município de Cianorte, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Dispõe sobre a Semana Municipal de Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher no Município de Cianorte.

Parágrafo único. A Semana Municipal de Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher será realizada anualmente, no último período do mês de novembro, devido ao dia 25 de novembro "dia mundial de luta pela não violência contra a mulher".

Art. 2º. A Semana Municipal de Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher terá como objetivos a realização de debates, palestras, cursos e manifestações, visando difundir ações de prevenção e enfrentamento à violência contra a mulher.

Art. 3º. A programação da semana será coordenada e organizada por uma comissão composta por representantes dos poderes Executivo e Legislativo, por Conselhos Municipais cujo objeto de atuação se relacione com o combate à violência contra a mulher, além de todas as entidades, possíveis de se mobilizar, que desenvolvam trabalhos com políticas públicas para mulheres.

Art. 4º. O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no que couber, para a execução do projeto.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 5 de novembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil